
diário oficial Nº 35.064   67Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº: 01973/2022 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Julho 
de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fim de re-
alizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/07/2022 a 28/07/2022;

1. IPC THIARA BRUNA DA SILVA ABREU - MAT: 5940062
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC VICTOR NASCIMENTO CORREA - MAT: 5619645
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01974/2022 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Julho 
de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/933323, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/07/2022 a 
28/07/2022;

1. DPC ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT: 5941095
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 593.45 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01975/2022 - DGPC/OD/DRF DE 26 de Julho 
de 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 0001, que solicitou o deslocamento do(s) 
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fim de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/07/2022 a 27/07/2022;

1. EPC CAROLINA CARDOSO E CARDOSO - MAT: 57233523
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 834352

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3113/2022 – CCEP/DG/DETRAN, de 25/07/2022.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de 
junho de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação 
Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, 
de 18 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de 
Empresas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão 
Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa L. P. AUTO PLACAS LTDA, 
CNPJ nº 12.718.522/0001-02, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa L. P. AUTO PLACAS LTDA, CNPJ nº 
12.718.522/0001-02, Nome Fantasia AUTO PLACAS MERCOSUL, situada 
na R 15 DE NOVEMBRO, Nº 21 - Bairro: JUSCELINO KUBITSCHEK, CEP: 
68.590-000, no município de JACUNDÁ/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.

Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 834789

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699829

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 052/2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do pará n° 34.688 edição de 
02/09/2021
Onde se lê:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ no 23.437.738/0003-73
Leia – se:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ no 26.437.738/0003-76

Protocolo: 834550

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 06/2022 do tipo me-
nor preço global do item, que tem como objeto a aquisição de Bateria 
Selada para manutenção de Nobreaks de 1200 VA, que fazem parte dos 
equipamentos de informática do DETRAN/PA, de acordo com as especifica-
ções, quantidade e condições exigidas no Edital e no Termo de Referência 
– Anexo I, decorrente do processo administrativo nº 2022/245046.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 06/2022, 
do tipo menor preço global do item à empresa vencedora, POWER TRAC 
BATERIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.164.393/0001-80, no valor 
global de R$ 16.889,10 (dezesseis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e 
dez centavos).
Belém (PA), 01 de agosto de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 834570

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 30/2022

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADA-
NIA - DE PARAGOMINAS/PA, inscrito no CNPJ n° 05.193.057/0001-78.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 11/07/2022 Término: 10/07/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 834573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3231/2022-DAF/cgp, de 28/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/888924;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para os municípios de MÃE DO RIO – 08/08 a 02/09/2022, a 
fim de realizar suas atividades como vistoriadora de veículos na CIRETRAN 
do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 57209080/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 834357


